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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES PYME EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

Alos Patronos de la Fundacién para el Desarrollo Tecnolégico y Social Lurederra
Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales Pyme de “Fundacioén para el Desarrollo Tecnolégico y
Social Lurederra” (en adelante “la Fundacién”), que comprenden el balance Pyme a 31 de
diciembre de 2022, la cuenta de resultados Pyme y la memoria Pyme correspondientes al ejercicio
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales Pyme adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Fundacién a 31 de
diciembre de 2022, asi como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en
dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de
aplicacién (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y
criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de Ia opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de auditoria
de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en la seccién “Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria
de las cuentas anuales abreviadas” de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundacién de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia
segtin lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente
y adecuada para nuestra opinién.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mds relevantes de la auditorfa son aquellos que, segiin nuestro juicio profesional,
han sido considerados como los riesgos de incorreccién material més significativos en nuestra
auditoria de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en
el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales Pyme en su conjunto, y en la formacién de
nuestra opinion sobre éstos, y no expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.
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Descripcién: Reconocimiento de ingresos de subvenciones.

La Fundacién obtiene subvenciones y ayudas de diversos organismos para la financiacién de
determinados proyectos de su actividad. La contabilizacién de dichas ayudas y su incorporacién
al patrimonio neto, directamente o sistematicamente a través de pérdidas y ganancias, requiere
la calificacién individual de cada ayuda como reintegrable o no, en funcién del cumplimiento de
las obligaciones requeridas, asi como la adecuada correlacién de dicho reconocimiento con la
ejecucion de los gastos o actividades financiados. En este sentido, las estimaciones y controles
necesarios para cada proyecto han constituido un drea de riesgo significativo, dado su niimero y
dada la dificultad existente en la identificacion de la fase en que se sitiian los diferentes proyectos.

Respuesta:

En el transcurso de nuestra auditoria hemos evaluado la forma en que la Direccién de la
Fundacién efectiia sus estimaciones para la preparacién de la informacién financiera y hemos
verificado documentalmente el otorgamiento de las subvenciones obtenidas y hemos revisado las
estimaciones y calculos realizados por la Fundaci6n, para la determinacién e imputacién contable
en cada ejercicio.

Asimismo, hemos evaluado si la informacién revelada en las cuentas anuales, sobre este aspecto,
cumple con los requerimientos del marco normativo de informacién financiera aplicable.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales Pyme

Los administradores son los responsables de formular las cuentas anuales Pyme adjuntas, de
forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de
la Fundacién, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la
entidad en Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién
de cuentas anuales Pyme libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacidén de las cuentas anuales Pyme, los administradores son los responsables de la
valoracion de la capacidad de la Fundacién para continuar como empresa en funcionamiento,
revelando, segiin corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y
utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores
tienen intencién de liquidar la Fundacién o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra
alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relaciéon con la auditoria de las cuentas anuales
abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales Pyme en su
conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinién. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero
no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con la normativa reguladora de
auditoria vigente en Espafa siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o
de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas
que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales Pyme.
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de auditoria de cuentas
en Espafa, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo
profesional durante toda la auditoria. También:

e Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
Pyme, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién
material debida a fraude es méas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a
error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusidon del control interno.

¢ Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de
disefiar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no
con la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

¢ Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basdndonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundacién para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales Pyme o, si dichas revelaciones
no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan
en la evidencia de auditorfa obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin
embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundacién deje de ser
una empresa en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales Pyme representan las transacciones
y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.
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Nos comunicamos con los administradores de la Fundacién en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditorfa. Entre los riesgos significativos que han sido objeto
de comunicacion a los administradores de la Fundacién, determinamos los que han sido de la
mayor significatividad en la auditorfa de las cuentas anuales Pyme del periodo actual y que son,
en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piiblicamente la cuestion.

AuditAbe Auditores & Consultores, S.L.
Inscrita en el R.0.A{C. N9S2188
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FUNDACION PARA EL DESARROLLO TECNOLOGICO Y SOCIAL L'UREDERRA
BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022, COMPARATIVO CON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021
CIF: G-31.667.850
(euros)
ACTIVO Ejercicio Ejercicio PATRIMONIO NETO Y PASIVO Ejercicio Ejercicio
Nota 2022 2021 Nota 2022 2021

A) ACTIVO NO CORRIENTE 5.384.537,99| 4.768.542,52|A) PATRIMONIO NETO 3.714.247,85| 3.325.134,16
LInmovilizado intangible 5 702.452,36 750.579,95| A-1) Fondos propios 10 3.517.588,68| 3.179.604,75
II1. Inmovilizado material 5 1.239.850,52  2.056.888,19|1. Dotacion fundacional 108.182,18 108.182,18
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo 1. Dotacién fundacional 108.182,18 108.182,18
plazo 8 46.485,29 46.485,29|11. Reservas 3.071.422,57| 2.982.833,24
VL. Inversiones financieras a largo plazo 3.395.749,82 1.914.589,09|I11. Excedentes de ejercicios anteriores 0,00 -65.282,75
1. Instrumentos de patrimonio 8 36.653,90 24.096,55|IV.Excedente del ejercicio 337.983,93 153.872,08

2. Deudores por subvenciones pendientes de cobro 11 3.357.092,07 1.843.994,84
5. Otros activos financieros 8 2.003,85 46.497,70|A-2) Subvenciones donaciones y legados recibidos 13 196.659,17 145.529,41
B) PASIVO NO CORRIENTE 4.140.968,88| 4.764.376,70

B) ACTIVO CORRIENTE 7.953.262,64| 8.128.309,37
L. Ingresos a distribuir en varios ejercicios 3.959.412,32| 2.758.930,86
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 7 339.282,48 289.460,80| 1. Proyectos pendientes de ejecucién 13 3.959.412,32] 2.758.930,86
(Clientes) I1. Deudas a largo plazo 9 181.556,56 2.005.445,84
II1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.364.635,42 1.285.392,64| 1. Deudas con entidades de crédito 175.556,56 198.840,44
3. Otras deudas a largo plazo 6.000,00 1.806.605,40

2. Deudores por subvenciones pendientes de cobro 11 1.244.167,18 1.280.781,81
3. Otras deudas con administraciones publicas 11 120.468,24 4.610,83|C) PASIVO CORRIENTE 5.482.583,90 4.807.341,03
V. Inversiones financieras a corto plazo 8 350.000,00 350.000,00(1. Ingresos a distribuir en varios ejercicios 1.878.938,41 1.638.785,48
5. Otros activos financieros 350.000,00 350.000,00| 1. Proyectos pendientes de ejecucién 13 1.878.938,41 1.638.785,48
I1. Deudas a corto plazo 9 29.597,61 43.076,14
1. Deudas con entidades de crédito 23.455,46 22.951,92
3. Otras deudas a corto plazo 6.142,15 20.124,22
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 3.574.047,88| 3.125.479,41
VILI. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 8 5.899.344,74|  6.203.455,93( 1. Proveedores 9 70.520,48 63.343,67
2. Otros acreedores 9 3.373.232,28|  2.935.458,99
3. Remuneraciones pendientes de pago 9 0,00 538,23
5. Otras deudas con administraciones publicas 11 130.295,12 126.138,52
TOTAL ACTIVO 13.337.800,63 12.896.851,89 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 13.337.800,63( 12.896.851,89
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FUNDACION PARA EL DESARROLLO TECNOLOGICO Y SOCIAL L'UREDERRA
CUENTA DE RESULTADOS DEL_EJERCICIO 2022,

COMPARATIVA CON EL EJERCICIO 2021

CIF: G-31.667.850

(euros)
Ejercicio Ejercicio
Nota 2022 2021
A) Excedente del ejercicio 337.983,93 153.872,08
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia 2.613.221,52 2.403.608,12
a) Cuotas de asociados 0,00 0,00
b) Ingresos de promociones, patrocinadores
y colaboraciones (prestaciones de servicios) 818.648,00 793.380,00
¢) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio 13 1.794.573,52 1.610.228,12
3. Gastos por ayudas y otros -209.855,55 -13.960,39
6. Aprovisionamientos -123.761,49 -155.340,64
8. Gastos de personal 12 -1.667.399,35 -1.557.628,72
9. Otros gastos de la actividad 12 -261.912,02 -249.948 47
10. Amortizacién del inmovilizado -178.066,75 -182.702,89
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital
traspasados al excedente del ejercicio 13 9.119,03 13.857,08
13. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado 297.717,58 0,00
13 (bis). Otros resultados 12 -47.906,79 10.568,47
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD 431.156,18 268.452,56
14. Ingresos financieros 24.942,33 2.468,62
a) Imputacién de subvenciones donaciones y
legados de caracter financiero 13 481,96 1.031,73
b) Otros ingresos financieros 24.460,37 1.436,89
15. Gastos financieros -130.671,93 -120.173,47
16. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros 5.070,85 0,00
17. Deterioro y resultados por enajenaciones de
instrumentos financieros 7.486,50 3.124,37
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES
FINANCIERAS -93.172,25 -114.580,48
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS 3 337.983,93 153.872,08
19. Impuestos sobre beneficios 11 0,00 0,00
A.4) Variacién del patrimonio neto reconocida en el
excedente del ejercicio 337.983,93 153.872,08
B) Ingresos y gastos imputados directamente
al patrimonio neto
1. Subvenciones recibidas 60.730,75 0,00
B.1) Variacién del patrimonio neto por ingresos y gastos
reconocidos directamente en patrimonio neto 60.730,75 0,00
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio
1. Subvenciones recibidas -9.600,99 -14.566,16
C.1) Variacién del patrimonio neto por reclasificaciones
al excedente del ejercicio -9.600,99 -14.566,16
D) Variacién del patrimonio neto por ingresos y gatos
imputados directamente en el patrimonio neto (B.1+C.1) 51.129,76 -14.566,16
E) Ajustes por cambio de criterio 0,00 0,00
F) Ajustes por errores 0,00 0,00
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIONES DEL
PATRIMONIO NETO EN EL EJERICICIO (A.4+D+F) 389.113,69 139.305,92
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FUNDACION PARA EL DESARROLLO TECNOLOGICO Y
SOCIAL IL’UREDERRA

MEMORIA PYME DEL EJERCICIO ANUAL TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
C.LF.: G-31.667.850

1. NATURALEZA Y ACTIVIDAD DE LA FUNDACION

La Fundacién L’ Urederra se constituy6 el 23 de junio de 1999 al amparo de lo dispuesto en la Ley
30/94 de Fundaciones e incentivos a la participacion privada en actividades de interés general.

El objeto y finalidad de la Fundacidn es la promocién, innovacién, desarrollo y aplicacion de las
tecnologias medioambientales, de la agricultura ecoldgica, de las energias alternativas y de seguridad y
salud, que sean de interés para la industria o la Fundacién en general, o estén orientadas a la consecucién
de un desarrollo econdémico sostenible.

Su domicilio social radica en Los Arcos (Navarra), Area Industrial “Perguita” C/A, n° 1. La
Fundacion realiza su actividad en las dependencias sitas en las localidades de Los Arcos.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Marco Normativo de informacién financiera aplicable a la Fundacion.

Estas cuentas anuales se han formulado de acuerdo con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la Fundacién, que es el establecido en:

a) Cddigo de Comercio y la restante legislaciéon mercantil.

b) Plan General de Contabilidad para PYMEs aprobado por el Real Decreto 1515/2007, sus
posteriores modificaciones y el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se
aprueban las normas de adaptacion del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines
lucrativos y el modelo del plan de actuacién de las entidades sin fines lucrativos.

¢) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria
de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias que
resulten de aplicacidn.

d) Elresto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.
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2.2. Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2022 adjuntas han sido formuladas por el Patronato de la
Fundacion a partir de los registros contables de la Entidad a 31 de diciembre de 2022 y en ellas se han
aplicado los principios contables y criterios de valoracion recogidos en el Real Decreto 1491/2011, de 24
de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptacién del Plan General de Contabilidad a las
entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuacion de las entidades sin fines de lucro, las
Resoluciones de 26 de marzo de 2013, del ICAC, por las que se aprueban el Plan de Contabilidad de
entidades sin fines lucrativos y el Plan de Contabilidad de pequefias y medianas entidades sin fines
lucrativos. En todo lo no modificado especificamente por las normas anteriores, serd de aplicacién el Real
Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, la Ley 50/2002, de 26 de
diciembre, de Fundaciones, Ley Orgénica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociacién
y la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y el resto de
disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados de la Entidad.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado
disposiciones legales en materia contable.

Aun cuando las cuentas anuales no han sido aprobadas todavia por la Asamblea General, el
Patronato de la Fundacién no espera que se produzcan modificaciones sustanciales de las mismas como
consecuencia de dicha aprobacién.

2.3 Principios contables no obligatorios.

No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.4. Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre.

La informacidon contenida en estas cuentas es responsabilidad de los administradores de la
Fundacion.

En las cuentas anuales del ejercicio 2022 se han utilizado estimaciones para cuantificar algunos de
los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Estas estimaciones
se realizaron en funcién de la mejor informacion disponible al 31 de diciembre de 2022 sobre los hechos
analizados.

No obstante, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a
modificarlas, lo que se haria, en su caso, de forma prospectiva, conforme a lo establecido en la Norma n°
22, reconociendo los efectos del cambio de estimacidn en la correspondiente cuenta de resultados.

2.5 Comparacion de la informacion.

A los efectos de la obligacién establecida en el articulo 35.6 del Cédigo de Comercio, y a los
efectos derivados de la aplicacidn del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, se
presenta esta memoria, el balance de situacién y la cuenta de resultados, ademds de con los datos del
ejercicio 2022, con las cifras comparativas del ejercicio anterior.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

Tanto las deudas con entidades de crédito como otras deudas tienen registradas partidas a largo y
corto plazo.
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2.7. Cambios en criterios contables.

Durante el ejercicio 2022 no se han producido cambios de criterios contables significativos
respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

2.8. Correccion de errores.

Para el ejercicio 2022 no existen ajustes realizados como consecuencia de errores anteriores
detectados en dicho ejercicio.

2.9. Importancia relativa.

Al determinar la informacién a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de
los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el Marco Conceptual de las normas
de adaptacion del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, ha tenido en cuenta

la importancia relativa en relacion con las cuentas anuales del ejercicio 2022.

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

En el ejercicio 2022 se ha obtenido un excedente de 337.983,93 euros, siendo para el ejercicio
anterior un excedente de 153.872,08 euros.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los criterios contables més significativos aplicados en la formulacién de las cuentas anuales son
los que se describen a continuacion:

a) Inmovilizado intangible

Los elementos incorporados en el inmovilizado intangible se valoran por su precio de adquisicion,
incorporandose a dicho valor el importe de las inversiones adicionales que se produzcan hasta su puesta
en funcionamiento, menos la amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro del valor.

Las normas de valoracién aplicadas con respecto a los bienes y derechos del inmovilizado
intangible son las siguientes:

a.l) Propiedad industrial

Se contabilizan en este concepto los gastos de desarrollo capitalizados cuando se ha obtenido la
correspondiente patente, incluido el coste de registro y formalizacién de la propiedad industrial. Son
objeto de amortizacion y correccién valorativa por deterioro.

En este epigrafe se recoge la valoracién realizada del Know-How, consistente en “Desarrollo de
nanoparticulas para prop6sitos industriales especificos y sus métodos de produccién”.

La propiedad industrial activada por la Sociedad tiene una vida ttil estimada de 20 afios.
a.2) Aplicaciones informaticas

Refleja los importes satisfechos por el acceso a la propiedad de programas informéticos en los
casos en que se prevé que su utilizacién abarcard varios ejercicios. Su amortizacion se realiza de forma
lineal en un plazo de 4 afios desde el momento en que se inicia el uso de la aplicacién informaética.
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b) Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccion
y, posteriormente, se minora por la correspondiente amortizacién acumulada, se realizan las correcciones
valorativas por deterioro que procedan y la reversidon de las mismas, en su caso.

No se han computado correcciones valorativas por deterioro ni reversién de las mismas.

Para aquellos inmovilizados que necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para estar en
condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en
condiciones de funcionamiento del bien y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a
préstamos u otro tipo de financiacién ajena, especifica o genérica, directamente atribuible a la adquisicién
o fabricacion del mismo.

Los importes invertidos en ampliacién, modernizacion o mejoras de los elementos del inmovilizado
material se registran como mayor coste de los mismos.

Las instalaciones en las cuales viene desarrollando parte de su actividad la Fundacién eran
propiedad de la mercantil “Sociedad de Promocién de Inversiones e infraestructuras de Navarra, S. A.”,
actualmente “Navarra Infraestructuras de Cultura, Deporte y Ocio, S.L.”, con la cual se firmé un
Convenio con fecha 21 de marzo de 2006 para la cesion de uso a la Fundacion por un periodo de 30 afios,
realizando el 27 de diciembre de 2022 la compraventa de las instalaciones.

Los trabajos que la Fundacidn realice para su propio inmovilizado se registran al coste acumulado
que resulta de afiadir a los costes externos los costes internos.

La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza sobre el coste de adquisicién
de los activos, desde el momento en el que estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma
lineal durante su vida util estimada estimando un valor residual nulo, en funcién de los siguientes afos
de vida util:

Descripcion Anos % Anual
Construcciones 30 3,33
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 8 12,5
Equipos Procesos de Informacién 4 25
Elementos de transporte 10 10
Otro inmovilizado 5 20

¢) Créditos por la activad propia

Los créditos por la actividad propia son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de
la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

Al menos al cierre del ejercicio se efectian las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, y se contabilizan
aplicando el criterio del coste amortizado.



iu rederra

centro tecnolbégico

d) Activos financieros y pasivos financieros

+ Clasificacion

La Fundacion tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros aquellos contratos que
dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultineamente, a un pasivo financiero o a un
instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto, la presente norma resulta de aplicacién a los
siguientes instrumentos financieros:

1) Activos financieros:

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los
surgidos de la venta de activos no corrientes;

Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos
y pagarés;

Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en
instituciones de inversion colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

Derivados con valoracion favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas
financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y;

Otros activos financieros: tales como depdsitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al
personal, fianzas y depoésitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre
instrumentos de patrimonio propio.

2) Pasivos financieros:

Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
Deudas con entidades de crédito;
Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;

Derivados con valoracién desfavorable para la entidad: entre ellos, futuros, opciones, permutas
financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;

Deudas con caracteristicas especiales, y;

Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros
recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de
activos no corrientes, fianzas y depodsitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones.

3) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro
de los fondos propios.

R/

+ Inversiones financieras a largo y corto plazo

Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo
entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, més los intereses devengados no cobrados
en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestacion realizada en el caso de las cuentas por
cobrar. La Fundacién registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe
a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.
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Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de deuda, con una
fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocien en un
mercado activo y que la Fundacidn tiene intencién y capacidad de conservar hasta su vencimiento. Se
contabilizan a su coste amortizado.

Inversiones disponibles para la venta: son el resto de inversiones que no entran dentro de las cuatro
categorias anteriores, viniendo a corresponder casi a su totalidad a las inversiones financieras en capital,
con una inversion inferior al 20%. Estas inversiones figuran en el balance adjunto por su valor razonable
cuando es posible determinarlo de forma fiable. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas,
normalmente el valor de mercado no es posible determinarlo de manera fiable por lo que, cuando se da
esta circunstancia, se valoran por su coste de adquisicidon o por un importe inferior si existe evidencia de
su deterioro.

«» Pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de
costes incurridos en la transaccion. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la
liquidacién o el reembolso y los costes de transaccion se contabilizan en la cuenta de resultados segtin el
criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se
afiade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el periodo en que se
producen.

¢ Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

Las inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas se valoran inicialmente por su
coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacién entregada mas los costes de transaccion.

Al menos al cierre del ejercicio, la Fundacién procede a evaluar si ha existido deterioro de valor
de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, la reversion, se llevan como
gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados.

La correccién por deterioro se aplicard siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en
libros de una inversion no sera recuperable. Se entiende por valor recuperable el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de
la inversion, calculados, bien mediante la estimacién de los que se espera recibir como consecuencia del
reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la
inversiéon misma, bien mediante la estimacién de su participacion en los flujos de efectivo que se espera
que sean generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomara
en consideracién el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las plusvalias ticitas
existentes en la fecha de la valoracion.

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de
los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo econdémico. Un instrumento de
patrimonio es un contrato que representa una participacion residual en el patrimonio del grupo una vez
deducidos todos sus pasivos.

e) Impuesto sobre beneficios

De acuerdo a la Ley Foral 10/1996 reguladora del régimen tributario de las Fundaciones y de las
actividades de patrocinio, la Fundacién se encuentra exenta de las rentas procedentes de las actividades
que constituyen su objeto social.

f) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo con independencia del
momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
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No obstante, la Fundacion inicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del
ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, ain siendo eventuales, se contabilizan tan
pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la
contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen
u otro tipo de descuentos, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran
como una minoracién de los mismos. No obstante, la Fundacién incluye los intereses incorporados a los
créditos comerciales con vencimiento no superior a un afio que no tienen un tipo de interés contractual,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a
cumplir las condiciones que determinan su concesiéon como una reduccion de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.
Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesion.
Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

Los ingresos procedentes de promociones para captacion de recursos, de patrocinadores y de
colaboraciones se reconocen cuando las campafias y actos se producen.

g) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La Fundacién no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de
naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacién
financiera y los resultados del mismo.

h) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose
inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto e imputandose a resultados en
proporcién a la depreciacidon experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas
subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputardn al resultado del
ejercicio en que se produzca la enajenacién o baja en inventario de los mismos.

Mientras tienen el caricter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo
plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones no reintegrables se concedan para financiar gastos especificos se
imputardn como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que estin financiando.

Al cierre del ejercicio se registran, en el epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibidos”
del patrimonio neto del balance, las ayudas percibidas de instituciones para financiar proyectos, en la
medida en que los mismos se corresponden con trabajos no finalizados. Su valoracidn se realiza de
acuerdo a lo sefialado en el parrafo anterior.

i) Operaciones vinculadas

Las operaciones con entidades vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas generales y a
valores de mercado.

Si el precio acordado difiere de aquél, la diferencia debe registrarse atendiendo a la realidad
econémica de la operacion.
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5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

5.1 Inmovilizado material.

El movimiento anual y composicion de este epigrafe de balance es como sigue (en euros):

Elementos
Terrenos y Equipos de Otro
2022 construcciones | Mobiliario | informaticos | transporte | inmovilizado Total
A) Saldo inicial bruto
ejercicio 2022 2.957.061,89] 164.406,52 118.659,17 17.711,50| 1.515.401,49| 4.773.240,57
Entradas 758.282,99 0,00 3.932,00 0,00 108.186,75 870.401,74
Salidas, bajas o reducciones -2.196.437,54 0,00 -688,79 0,00 0,00] -2.197.126,33
Traspasos a / de otras partidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B) Saldo final bruto
ejercicio 2022 1.518.907,34| 164.406,52 121.902,38 17.711,50| 1.623.588,24| 3.446.515,98
C) Amortizaciéon acumulada
Saldo inicial ejercicio 2022 -1.038.568,99| -139.537,33 -112.554,32] -15.402,84| -1.410.288,90| -2.716.352,38
Dotacién a la amortizacién del
ejercicio 2022 -75.632,32 -4.251,81 -5.019,53 -1.210,58 -42.393,82] -128.508,06
Aumentos traspasos 962.257,25 0,00 0,00 0,00 0,00 962.257,25
Disminuciones por salidas,
bajas, reducciones o traspasos -324.751,06 0,00 688,79 0,00 0,001 -324.062,27
D) Amortizaciéon acumulada
Saldo final ejercicio 2022 -476.695,12] -143.789,14 -116.885,06] -16.613,42] -1.452.682,72| -2.206.665,46
E) Saldo final neto
ejercicio 2022 1.042.212,22 20.617,38 5.017,32 1.098,08 170.905,52| 1.239.850,52
Elementos
Terrenos y Equipos de Otro
2021 construcciones | Mobiliario | informaticos | transporte | inmovilizado Total
A) Saldo inicial bruto
ejercicio 2021 2.890.576,20] 143.442,06 117.106,49 17.711,50| 1.478.342,99| 4.647.179,24
Entradas 66.485,69 20.964,46 1.552,68 0,00 37.058,50 126.061,33
Salidas, bajas o reducciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Traspasos a / de otras partidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B) Saldo final bruto
ejercicio 2021 2.957.061,89| 164.406,52 118.659,17 17.711,50| 1.515.401,49| 4.773.240,57
C) Amortizacion acumulada
Saldo inicial ejercicio 2021 -952.834,79| -136.264,38 -106.727,81] -13.684,34| -1.373.738,42| -2.583.249,74
Dotacion a la amortizacion del
ejercicio 2021 -85.734,20 -3.272,95 -5.826,51 -1.718,50 -36.550,48] -133.102,64
Aumentos traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Disminuciones por salidas,
bajas, reducciones o traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
D) Amortizacion acumulada
Saldo final ejercicio 2021 -1.038.568,99| -139.537,33 -112.554,32] -15.402,84( -1.410.288,90| -2.716.352,38
E) Saldo final neto
ejercicio 2021 1.918.492,90 24.869,19 6.104,85 2.308,66 105.112,59| 2.056.888,19

No se ha realizado ninguna correccién valorativa por deterioro de los bienes de inmovilizado

material.
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Con fecha 18 de mayo de 2001 se adquirieron cuatro quinceavas partes de una finca de 1.765
metros cuadrados en el término municipal de Zudaire cuyo coste para la Fundacién ascendi6 a 36.060,73
euros reflejados como terrenos en la contabilidad de la Fundacién. El objeto de la citada adquisicién fue
la rehabilitacion del edificio ubicado en dicha finca para la puesta en marcha de un vivero de empresas,
cuya actividad comenzé en el afio 2003 y cuyo coste ascendid a 88.592,69 euros contabilizados en
construcciones de la Fundacion.

La financiacion de la inversion llevada a cabo por la Fundacién para la puesta en marcha del vivero
de empresas se realizd6 mediante la subvencién concedida por el programa LEADER II. Por dicha
subvencion se ha imputado a ingresos del ejercicio 2022 en la misma proporcion que la depreciacién
experimentada por el inmueble, la cantidad de 1.922,16 euros, y queda una subvencién pendiente de
imputar a 31 de diciembre de 2022 por importe de 52.669,68 euros.

La Fundacion adquirié una nave para uso industrial valorada en 354.270,00 euros, de los cuales
18.260,85 euros corresponden a terrenos. Dicha nave tiene asociada una carga hipotecaria formalizada en
un préstamo hipotecario con vencimiento el 28 de febrero de 2031, cuyo capital pendiente de devolucién
a cierre del ejercicio asciende a 198.800,48 euros.

Ademas, con fecha 21 de marzo de 2006 se formaliz6 un convenio entre la Fundacién y la mercantil
“Sociedad de Promocion de Inversiones e Infraestructuras de Navarra, S. A.” (SPRIN), actualmente
“Navarra Infraestructuras de Cultura, Deporte y Ocio, S.L.”, por el que ésta ultima se comprometio a la
construccién de un Centro Tecnolégico, en el término de Los Arcos, que serfa objeto de cesién de uso a
la Fundacién por un periodo de 30 afos. Como contraprestacidn de la citada cesidn de uso se establecia,
ademas de otras obligaciones, la titularidad del 50% de toda la propiedad industrial propia que
desarrollaba la Fundacidn, si bien podia abonarse mediante pagos dinerarios o cualquier contraprestacion
que fuese mutuamente aceptada, siendo la contraprestaciéon anual de 80.000,00 euros incrementable
anualmente en base al IPC. Contabilizidndose para el ejercicio 2022 una contraprestaciéon de 67.999,32
euros teniendo para este ejercicio un IPC de 7,1% hasta octubre de 2022, por lo que se han contabilizado
gastos financieros por este concepto de 127.406,88 euros.

Con fecha 27 de diciembre de 2022 se efectia un acuerdo de compraventa entre la Fundacion y
“Navarra Infraestructuras de Cultura, Deporte y Ocio, S.L.” sobre el inmueble, asi como el equipamiento,
donde la Fundacién desarrolla sus actividades, por un importe de 741.272,99 euros, contabilizando el
terreno por 5.820,67 euros y la construccién por 735.452,32 euros, donde el equipamiento tiene un valor
de 0,00 euros. En relacion con el convenio firmado con fecha 21 de marzo de 2006, ambas partes acuerdan
resolver de mutuo acuerdo el convenio suscrito, ademas declaran y reconocen de forma expresa que nada
se adeudan ni tienen que reclamarse reciprocamente como consecuencia de dicho convenio ni por la
resoluciéon del mismo, renunciando a cualquier tipo de accién y/o indemnizacién que les pudiera
corresponder al respecto.

Como consecuencia de la disolucién del convenio, la Fundacién ha reconocido unos beneficios en
la cuenta de pérdidas y ganancias por importe de 297.717,58 euros.

Las amortizaciones del inmovilizado material se calculan de forma lineal, a partir de la fecha de
entrada en funcionamiento, en funcién de la vida util estimada de los respectivos bienes.

El inmovilizado material totalmente amortizado a 31 de diciembre es, segin el siguiente detalle
(en euros):
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31/12/2022 31/12/2021
Mobiliario 131.921,06 130.238,86
Equipo proceso informético 106.818,29 100.164,77
Elementos de transporte 11.100,92 526,50
Otro inmovilizado material 1.344.961,42| 1.315.306,59
Total 1.594.801,69| 1.546.236,72

5.2. Inmovilizado intangible

El movimiento anual y composicion de este epigrafe de balance es como sigue (en euros):

Propiedad | Aplicaciones

2022 industrial informaticas Total
A) Saldo inicial bruto, ejercicio 2022 912.046,38 176.604,28| 1.088.650,66
Entradas 412,10 1.019,00 1.431,10
Salidas, bajas o reducciones 0,00 0,00 0,00
Traspasos a / de otras partidas 0,00 0,00 0,00
B) Saldo final bruto, ejercicio 2022 912.458,48 177.623,28| 1.090.081,76
C) Amortizacion acumulada
Saldo inicial, ejercicio 2022 -166.377,92| -171.692,79| -338.070,71
Dotacion a la amortizacion
del ejercicio 2022 -45.430,82 -4.127,87 -49.558,69
Aumentos, traspasos 0,00 0,00 0,00
Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o
traspasos 0,00 0,00 0,00
D) Amortizaciéon acumulada
Saldo final, ejercicio 2022 -211.808,74 -175.820,66| -387.629,40
E) Saldo final neto, ejercicio 2022 700.649,74 1.802,62 702.452,36

10
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Propiedad | Aplicaciones

2021 industrial informaticas Total
A) Saldo inicial bruto, ejercicio 2021 910.037,41 176.604,28| 1.086.641,69
Entradas 2.008,97 0,00 2.008,97
Salidas, bajas o reducciones 0,00 0,00 0,00
Traspasos a / de otras partidas 0,00 0,00 0,00
B) Saldo final bruto, ejercicio 2021 912.046,38 176.604,28| 1.088.650,66
C) Amortizaciéon acumulada
Saldo inicial, ejercicio 2021 -122.345,08( -166.125,38| -288.470,46
Dotacién a la amortizacion
del ejercicio 2021 -44.032,84 -5.567,41 -49.600,25
Aumentos, traspasos 0,00 0,00 0,00
Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o
traspasos 0,00 0,00 0,00
D) Amortizacion acumulada
Saldo final, ejercicio 2021 -166.377,92| -171.692,79| -338.070,71
E) Saldo final neto, ejercicio 2021 745.668,46 4.911,49 750.579,95

No se ha realizado ninguna correccién valorativa por deterioro de los bienes de inmovilizado

intangible.

El epigrafe “propiedad industrial” a 31 de diciembre de 2022 recoge 764.752,47 euros
correspondientes al Know-How consistente en el “Desarrollo de nanoparticulas para propositos
industriales especificos y sus métodos de produccién”. Dicho activo se amortiza cuando esté en
condiciones de funcionamiento. A 31 de diciembre de 2022 no queda importe pendiente de poner en

funcionamiento.

El inmovilizado intangible totalmente amortizado a 31 de diciembre es, segin el siguiente detalle

(en euros):

31/12/2022 31/12/2021
Aplicaciones informaticas 163.886,16 157.235,16
Total 163.886,16 157.235,16

5.3. Inversiones Inmobiliarias

A 31 de diciembre la Fundacion no tiene activada ninguna inversién inmobiliaria.

6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTORICO

La Fundacién no tiene bienes del Patrimonio Historico.

7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA (Clientes)

El movimiento habido del epigrafe B.II del activo del balance “Usuarios y otros deudores de la

actividad propia”, inicialmente clientes, es el siguiente:
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Usuarios y
Usuarios y otros
otros deudores

deudores |empresas del

(clientes) grupo Total
A) Saldo inicial bruto, ejercicio 2021 171.128,85 66.675,00( 237.803,85
Aumentos 832.259,80] 176.885,00] 1.009.144,80
Salidas, bajas o reducciones -781.812,85] -175.675,001 -957.487,85
B) Saldo final bruto, ejercicio 2021 221.575,80 67.885,00( 289.460,80
C) Saldo inicial bruto, ejercicio 2022 221.575,80 67.885,00f 289.460,80
Aumentos 877.413,88] 110.995,00] 988.408,88
Salidas, bajas o reducciones -852.072,20 -86.515,00] -938.587,20
D) Saldo final neto, ejercicio 2022 246.917,48 92.365,00f 339.282,48

Los saldos de clientes a 31 de diciembre de 2022 por operaciones de trafico incluyen correcciones
por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito, cuyo movimiento se refleja en el siguiente

cuadro (en euros):

31/12/2022 31/12/2021
Clientes de dudoso cobro al inicio del ejercicio 17.673,55 6.050,00
Pérdidas por deterioro al inicio del ejercicio -17.673,55 -6.050,00
Deterioro en el ejercicio -3.711,45 -17.673,55
Reversion del deterioro en el ejercicio 0,00 6.050,00
Créditos incobrables en el ejercicio -21.385,00 -210,45
Clientes de dudoso cobro al final del ejercicio 0,00 17.673,55
Pérdidas por deterioro al final del ejercicio 0,00 -17.673,55

8. ACTIVOS FINANCIEROS

a) Categorias de activos financieros

Los instrumentos financieros del activo del balance de la Fundacién a largo plazo, clasificados por

categorias, exceptuando los efectivos y otros activos liquidos, son (en euros):



'Lu rederra

tecnoloégico

centro

Instrumentos financieros a largo plazo
Instrumentos | Instrumentos Créditos Créditos
de de derivados derivados Total Total
Clases patrimonio patrimonio otros otros

Categorias 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Activos a valor razonable con
cambios en la cuenta de PyG 36.653,90 24.096,55 0,00 0,00 36.653,90] 24.096,55
Activos a coste amortizado 0,00 0,00 2.003,85 46.497,70 2.003,85] 46.497,70
Total 36.653,90 24.096,55 2.003,85 46.497,70| 38.657,75] 70.594,25

El anélisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes

es el siguiente:

Instrumentos financieros a largo plazo
Instrumentos Créditos,
de derivados Total
Clases patrimonio y otros
Saldo al inicio del ejercicio 2021 20.972,18 45.577,70] 66.549,88
Altas 0,00 920,00 920,00
Salidas y reducciones 0,00 0,00 0,00
Traspasos y otras variaciones 3.124,37 0,00 3.124,37
Saldo al final del ejercicio 2021 24.096,55 46.497,70 70.594,25
Altas 0,00 0,00 0,00
Salidas y reducciones 0,00 -44.493,85 -44.493,85
Traspasos y otras variaciones 12.557,35 0,00 12.557,35
Saldo al final del ejercicio 2022 36.653,90 2.003,85 38.657,75

El importe de créditos, derivados y otros a largo plazo por importe de 2.003,85 euros estd formado
por “Activos financieros a coste amortizado” que se corresponden con fianzas por alquiler de naves por
importe de 1.083,85 euros y una fianza por instalacion de placas solares por importe de 920,00 euros.

El importe de los instrumentos de patrimonio estd formado por la adquisicion de acciones de
“Banca Civica”, actualmente “Caixabank”, a valor razonable. A 31 de diciembre de 2022 estan valoradas
en 36.653,90 euros.

El detalle de correcciones por deterioro del valor de instrumentos de patrimonio a valor razonable:
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Fundacion
Acciones CYCA Total

Pérdidas por deterioro al inicio del

ejercicio 2021 -10.610,87 -20.000,00 -30.610,87
Correccidn valorativa por deterioro 0,00 20.000,00 20.000,00
Reversion del deterioro 3.124,37 0,00 3.124,37
Pérdidas por deterioro al final del

ejercicio 2021 -7.486,50 0,00 -7.486,50
Pérdidas por deterioro al inicio del

ejercicio 2022 -7.486,50 0,00 -7.486,50
Correccion valorativa por deterioro 0,00 0,00
Reversion del deterioro 7.486,50 0,00 7.486,50
Pérdidas por deterioro al final del

ejercicio 2022 0,00 0,00 0,00

El anélisis de movimiento durante el ejercicio para activos financieros a corto plazo es el siguiente

(en euros):
Clases de activos financieros a corto plazo
Créditos,
derivados Total
y otros

Saldo al inicio del ejercicio 2021 660.283,52 660.283,52
Altas 0,00 0,00
Bajas -310.283,52 -310.283,52
Traspasos y otras variaciones 0,00 0,00
Saldo al final del ejercicio 2021 350.000,00 350.000,00
Altas 0,00 0,00
Bajas 0,00 0,00
Traspasos y otras variaciones 0,00 0,00
Saldo al final del ejercicio 2022 350.000,00 350.000,00

El importe de créditos, derivados y otros a cobrar a corto plazo estd formado por imposiciones a
plazo fijo en entidades financieras por importe de 350.000,00 euros.

El efectivo de la Fundacién a 31 de diciembre de 2022 arroja una cantidad de 5.899.344,74 euros
y a 31 de diciembre de 2021 una cantidad de 6.203.455,93 euros.

b) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La informacién sobre empresas del grupo se detalla en los siguientes cuadros:

14
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%capital | Dividendos
Cotiza recibidos
Denominaciéon Domicilio SI/NO | Directo |ejercicio 2022
Tecnologia Navarra de Area industrial "Perguita”, Calle A, n°1 No 23,00% 23.000,00
Nanoproductos, S. L. Los Arcos (Navarra)
Resultado Valor de
Prima de ejercicios Resultado coste de la
Denominacion Capital emision Reservas anteriores |ejercicio 2022| participacion
Tecnologia Navarra de
100.000,00 | 102.270,00 | 1.541.762,91 0,00 457.536,64 46.485,29
Nanoproductos, S. L.

El porcentaje de participacion que la Fundacién posee a cierre del ejercicio 2022 es del 23%.

La Fundacion ha recibido 23.000,00 euros en el afio 2022 de dividendos de Tecnologia Navarra
de Nanoproductos, S.L. (TECNAN), de los cuales se acord¢ el reparto en Junta Extraordinaria de 25 de
enero de 2022 por el que se distribufan 100.000,00 euros con cargo a reservas voluntarias.

9. PASIVOS FINANCIEROS

Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Fundacidn a largo plazo, clasificados por

categorias son (en euros):

Instrumentos financieros a largo plazo
Débitos Débitos
derivados y derivados y Total Total
Clases otros otros
Categorias 2022 2021 2022 2021
Pasivos a coste amortizado 181.556,56 2.005.445,84 181.556,56 2.005.445.,84
Total 181.556,56 2.005.445,84 181.556,56 2.005.445,84

Este epigrafe recoge basicamente la deuda derivada del registro contable de:

Importe
Préstamo hipotecario 175.556,56
Fianzas recibidas a I/p 6.000,00
Total 181.556,56

Préstamo hipotecario: la Fundacién adquirié una nave para uso industrial valorada en 354.270,00
euros, de los cuales 18.260,85 euros corresponden a terrenos. Dicha nave tiene asociada una carga
hipotecaria formalizada en un préstamo hipotecario con una entidad de crédito, cuyo vencimiento es el
28 de febrero de 2031. El capital pendiente de devolucién a cierre del ejercicio asciende a 198.800,48
euros, de los cuales 175.556,56 euros vencen a largo plazo y 23.243,92 euros vencen a corto plazo.
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El pago de la deuda total se estima se materializara de la siguiente manera:

Ejercicio Importe
2023 23.243,92
2024 23.945,42
2025 24.668,09
2026 25.412,58
2027 26.179,53

2028-2031 75.350,94
Total 198.800,48

Los préstamos concedidos a la Fundacién asociados a proyectos, por importe de 6.142,15 euros,
corresponden a préstamos vinculados a subvenciones de tipo de interés.

Mediante resolucion de concesion de ayudas se conceden a la Fundacion préstamos a tipo de interés
cero, con vencimiento en el ejercicio 2023, cuyo coste amortizado a 31 de diciembre de 2022 asciende a
6.142,15 euros. El tipo de interés incremental de la operacidn asciende a un 4% anual, lo que implica el
reconocimiento de una subvencion de tipo de interés que asciende a 12.869,08 euros, cuyo importe
pendiente de imputar a cierre del ejercicio 2022 asciende a 245,70 euros. El devengo de intereses por
estos préstamos a 31 de diciembre de 2022 asciende a 481,96 euros, imputados como subvenciones de

caracter financiero.

El pago de la deuda total se estima se materializara de la siguiente manera:

Proyectos subvencion| Resto proyectos Deuda
Ejercicio importe importe
2023 6.142,15 0,00 6.142,15
Total 6.142,15 0,00 6.142,15

Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Fundacidn a corto plazo, clasificados por
categorias son (en euros):

Instrumentos financieros a corto plazo
Deudas con |Deudas con| Derivados | Derivados
entidades | entidades y otros y otros Total Total
Clases de crédito | de crédito
Categorias 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Pasivos a coste amortizado 23.455,46] 22.951,92] 3.449.894,91] 3.019.465,11] 3.473.350,37] 3.042.417,03
Total 23.455,46] 22.951,92] 3.449.894,91] 3.019.465,11] 3.473.350,37] 3.042.417,03

No se han reclasificado instrumentos financieros durante el ejercicio.

La Fundacién no tiene efectos comerciales descontados pendientes de vencer al cierre del

ejercicio.
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La Fundacién tiene concedido un préstamo con garantia hipotecaria cuyo capital pendiente de
vencimiento a cierre del ejercicio asciende a 198.800,48 euros.

No existen activos ni pasivos cedidos en garantia.

No se ha producido incidencia alguna en el cumplimiento de operaciones con terceros.

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Fundacién a 31 de diciembre
de 2022, de los importes que venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta su
ultimo vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

Vencimiento en afios
1 2 3 4 5 Mis de 5 TOTAL

Deudas
Deudas con entidades
de crédito 23.455,46( 23.945,42] 24.668,09| 25.412,58] 26.179,53|  75.350,94 199.012,02
Otras deudas 6.142,15 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00] 12.142,15
Acreedores comerciales
y otras cuentas a pagar
Proveedores 70.520,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.520,48
Acreedores varios 3.373.232,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00]3.373.232,28

Total 3.473.350,37] 23.945,42] 24.668,09] 25.412,58| 26.179,53] 81.350,94|3.654.906,93
Total c/p 3.473.350,37
Total 1/p 181.556,56

10. FONDOS PROPIOS

El importe y los movimientos habidos en este epigrafe de balance durante el ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2022 han sido como sigue (en euros):

Saldo a Aplicacion del Saldo a
31/12/2021 Adiciones | Disminuciones resultado 31/12/2022
Dotacién fundacional 108.182,18 0,00 0,00 0,00 108.182,18
Reservas 2.982.833,24 0,00 0,00 88.589,33] 3.071.422,57
Excedente ejercicio anterior -65.282,75 0,00 0,00 65.282,75 0,00
Excedente del ejercicio 153.872,08| 337.983,93 0,00 -153.872,08 337.983,93
Total 3.179.604,75| 337.983,93 0,00 0,00 3.517.588,68

+»* Dotacion fundacional

De acuerdo a la escritura de constitucidon de fecha 23 de junio de 1999 la dotacién fundacional
asciende a 108.182,18 euros y se corresponde con las aportaciones comprometidas por los siguientes

promotores:
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Aportacion
Entidad total
G.R.L. Activos Industriales 12.020,24
Productos Reciclados y Abonos Organicos de Montejurra, S.A. 12.020,24
Fundacién Leia 12.020,24
Sicogesa Explotacion, S.A. 12.020,24
Hidrailica Depuracién y Ecologia, S.L. 12.020,24
Programacidon y Gestion de Inversiones, S.A. 12.020,24
Giroaz, S.L. 12.020,24
Jesus Amezqueta Morras 12.020,25
Angel Iturri Ilardia 12.020,25
Capital totalmente desembolsado 108.182,18

11. SITUACION FISCAL

11.1. Impuesto sobre beneficios.

De acuerdo a la Ley Foral 10/1996 reguladora del régimen tributario de las Fundaciones y de las
actividades de patrocinio, la Fundacién se encuentra exenta de las rentas procedentes de las actividades
que constituyen su objeto social.

11.2. Saldos con la Administracion Puablica.

Los saldos con la Administracién son los siguientes (en euros):

2022 2021
Saldos Saldos Saldos Saldos
deudores acreedores deudores acreedores
H?.P*. Acreedor/Deudor por IVA 115.630,77 0,00 0,00 4.013,57
H.? P.* Deudor por retenciones 4.837,47 0,00 4.610,83 0,00
H*.P®. Acreedor retenciones practicadas IRPF 0,00 94.878,82 0,00 91.106,43
Organismos S.S. Acreedor 0,00 35.416,30 0,00 31.018,52
Total 120.468,24] 130.295,12 4.610,83| 126.138,52

La Fundacion tiene abiertos a inspeccion todos los ejercicios desde su constitucién por todos los
conceptos impositivos. La direccién de la Fundacién estima que cualquier revision, de producirse, no
implicaria efectos significativos sobre los resultados de la Entidad.

11.3. Deudores por subvenciones pendientes de cobro.

El epigrafe de “Deudores por subvenciones pendientes de cobro a largo plazo” recoge los importes
pendientes de cobro correspondientes a subvenciones concedidas a la Fundacién por distintos organismos
seglin el siguiente detalle:

Concepto 2022 2021
Gobierno de Navarra 426.218,64 105.872,69
Comisién Europea 2.500.335,58 1.682.635,81
Ministerio de Economia y Competitividad 430.537,85 55.486,34
Total 3.357.092,07 1.843.994,84
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El epigrafe de “Deudores por subvenciones pendientes de cobro a corto plazo” recoge los importes
pendientes de cobro correspondientes a subvenciones concedidas a la Fundacién por distintos organismos

segtin el siguiente detalle:

Concepto 2022 2021
Gobierno de Navarra 553.983,60 597.964,57
Comision Europea 78.175,20 518.420,84
Ministerio de Economia y Competitividad 612.008,38 164.396,40
Total 1.244.167,18 1.280.781,81

12. INGRESOS Y GASTOS

El epigrafe “Otros gastos de la actividad” de la cuenta de Resultados presenta el siguiente detalle
de conceptos:

Conceptos 2022 2021

Arrendamientos y cidnones 10.915,30 10.136,58
Reparacion y conservacion 42.769,39 57.162,92
Servicios de profesionales independientes 23.027,86 26.630,40
Transportes 234,00 442 .00
Primas de seguros 17.133,08 18.864,13
Servicios bancarios y similares 5.971,36 4.786,90
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 32.230,79 9.266,60
Suministros 62.198,95 51.386,78
Otros servicios 65.209,61 56.549,83
Otros Tributos 2.221,68 2.888,33
Pérdidas de créditos incobrables 0,00 210,45
Variacidn de provisiones y pdas incobrables 0,00 11.623,55

Total 261.912,02| 249.948,47

El desglose del epigrafe denominado “Gastos de personal” es como sigue (en euros):

Conceptos 2022 2021
Sueldos y salarios 1.341.745,05 1.262.771,34
Indemnizaciones 0,00 0,00
Seguridad social empresa 324.454,30 293.859,61
Otros gastos sociales 1.200,00 997,77
Total 1.667.399,35| 1.557.628,72

Los resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa, incluidos en la partida “Otros
resultados”, para el ejercicio 2022, ascienden a 10.319,06 euros como ingresos (en concepto de
indemnizaciones de compaiiia de seguros por siniestro y regularizaciones de saldos) y 58.225,85 euros
como gastos (en concepto de una pérdida de una fianza, una sancion por la devolucién de un proyecto
europeo y regularizacion de cuentas), siendo para el ejercicio anterior de 10.568,47 euros como ingresos.

Los ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones (prestaciéon de servicios) han
ascendido durante el ejercicio 2022 a 818.648,00 euros siendo, para el ejercicio 2021, 793.380,00 euros.
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13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El importe y caracteristicas de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en
el balance como proyectos pendientes de ejecucidn, asi como las imputadas en la cuenta de pérdidas y
ganancias como ingresos propios de la entidad, se desglosan en el siguiente cuadro:

Subvenciones, donaciones y legados recibidos, otorgados por

terceros distintos a los asociados 2022 2021
Gobierno de Navarra 966.181,04 416.583,00
Comision Europea 1.399.625,00 1.112.750,00
M?° Ciencia e Innovacién 1.014.803,11 231.193,50
Otros 0,00 1.468,75
Total importe concedido 3.380.609,15 1.761.995,25
_ Imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias (1) 1.794.573,52 1.610.228,12

(1) Subvenciones de la actividad propia imputadas el excedente del ejercicio

El anélisis del movimiento del contenido de la subagrupacién “Proyectos pendientes de ejecucion”
del balance, por deudas transformables en subvenciones, indicando el saldo inicial y final, asi como los

aumentos y disminuciones, se desglosa en el siguiente cuadro:

Subvenciones, donaciones y legados recogidos en el balance, otorgados por terceros distintos a los
asociados
Ejercicio 2022 | Ejercicio 2021

Saldo al inicio del ejercicio 4.397.716,34 4.451.334,53
Recibidas en el ejercicio 3.380.609,15|  1.761.995,25
Conversion de deudas a corto plazo en subvenciones 0,00 0,00
Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio -1.794.573,52] -1.610.228,12
Importes devueltos de cantidades pendientes -136.548,06 -204.632,93
Otros movimientos (cierre de proyectos/devoluc.) -8.853,18 752,39
Saldo al final del ejercicio 5.838.350,73 4.397.716,34
Reintegro subvenciones imputadas ingresos ejercicios anteriores -209.855,55 -13.960,39
Deudas a I/p transformables en subvenciones 1.878.938,41 2.758.930,86
Deudas a ¢/p transformables en subvenciones 3.959.412,32 1.638.785,48
Total deudas transformables en subvenciones 5.838.350,73 4.397.716,34

La Fundacién viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtencidén y mantenimiento

de tales subvenciones.

La Entidad tenia abierto un expediente de la Comision Europea para la devolucién de una ayuda,
resolviéndose este afio con una devolucién de 197.600,78 euros y una sancidn de 19.760,07 euros.

Las subvenciones de capital contabilizadas en el Patrimonio Neto del balance que financian activos
de inmovilizado material o intangible se llevan a ingresos en funcidn de la amortizacién de dichos activos,

una vez que entran en funcionamiento.
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El saldo a 31 de diciembre de 2022 imputado a Patrimonio Neto del balance en concepto de
subvenciones asciende a 196.659,17 euros, de los cuales 196.413,47 corresponden a subvenciones de
inmovilizado y 245,70 a subvenciones de préstamos a tipo de interés cero, y se desglosan en los siguientes

cuadros:
Concesién Saldo Traspaso Saldo
ejerc a Concesion a a

Entidad/Proyecto anteriores | 31/12/2021 2022 resultados | Reclasific. | Bajas | 31/12/2022
Com.Europea/ Teder (Leader II) 90.151,82] 54.591,84 0,00 1.922,16 0,00 0,001 52.669,68
OEPM / Subv. Pat. PVB 556,95 306,31 0,00 27,85 0,00 0,00 278,46
Gob. Navarra/-Patente PVB 8.436,73 4.640,20 0,00 421,84 0,00 0,00 4.218,36
Gob. Navarra/ Proyecto PVB-VFU 46.050,05 3.837,34 0,00 348,85 0,00 0,00 3.488,49
Gob. Navarra/ Patente PCT 9.240,50 3.727,54 0,00 505,22 0,00 0,00 3.222,32
OEPM / Patente imanes 4.043,74 2.426,22 0,00 202,19 0,00 0,00 2.224,03
Gob.Navarra/Adecuacion Nave 42.339,32 34.748,52 0,00 1.768,36 1.995,00 0,00 34.975,16
Gob. Navarra/Equipamiento Reac 9.975,00 5.657,04 0,00 1.995,00 -1.995,00 0,00 1.667,04
Gob. Navarra/Acondicinamiento 33.098,36] 31.858,53 0,00 992,95 0,00 0,001 30.865,58
Gob. Navarra/Tendido electrico 3.921,73 3.008,21 0,00 93,04 0,00 0,00 2.915,17
Gob. Navarra/Birbizi 0,00 0,00 5.365,10 841,57 0,00 0,00 4.523,53
Gob. Navarra/Equipamiento 0,00 0,00] 55.365,65 0,00 0,00 0,00 55.365,65
Total 247.814,20] 144.801,75] 60.730,75 9.119,03 0,00 0,00] 196.413,47

Mediante resolucion de concesién de ayudas se conceden a la Fundacién préstamos a tipo de interés
cero.

El tipo de interés incremental de la operacién asciende a un 4% anual, lo que implica el
reconocimiento de dos subvenciones de tipo de interés imputadas a Patrimonio Neto del balance. Dichas
subvenciones se desglosan en el siguiente cuadro:

Fecha Importe Saldo a Bajas | Traspaso a| Saldoa
Entidad/Proyecto concesion| concesion | 31/12/2021 resultados | 31/12/2022
CDTI/Tipo de interés 0% 2013 12.869,08 727,66 0,00 481,96 245,70
Total 12.869,08 727,66 0,00 481,96 245,70

El devengo de intereses por estos préstamos a 31 de diciembre de 2022 asciende a 481,96 euros,
imputados como subvenciones de caricter financiero en la cuenta de resultados.

La reclasificacién al excedente del ejercicio por las anteriores subvenciones imputadas al
Patrimonio Neto asciende a 9.600,99 euros; de los cuales 9.119,03 euros corresponden a subvenciones de
inmovilizado y 481,96 euros a subvenciones de préstamos a tipo de interés cero.
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14. INFORMA CION SOBRE MEDIOAMBIENTE

Debido a la actividad de la Fundacién, no existen con caracter significativo equipos e instalaciones
incorporadas al inmovilizado cuya finalidad sea la proteccion y mejora del medioambiente.

Tampoco se han incurrido en el ejercicio en importes significativos de gastos de caracter ordinario
o extraordinario cuyo destino sea la proteccién y mejora medioambiental.

No existen riesgos ni contingencias, directos o transferidos, relacionados con la proteccion y
mejora del medioambiente. La Direccidn evalia que su actividad es respetuosa con la proteccién y mejora
del medioambiente, de conformidad con las vigentes exigencias y con su propia politica de respeto,
proteccion y mejora del medioambiente.

15.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACI(:)N DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A
FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRA CION.

15.1 Actividad de la entidad.

Investigacion en Nanoparticulas

- Nanoparticulas sintéticas: produccion y tratamiento fisico-quimico de nano-6xidos simples y

complejos / mixtos de aplicacion multisectorial, con capacidades productivas de 1 kg/h.

- Nanoparticulas minerales: tratamiento fisico-quimico, funcionalizacién e incorporacién a
materiales poliméricos y elastoméricos.

- Nanoproductos: desarrollo de productos industriales innovadores en base a nanoparticulas tanto
sintéticas como naturales.

Investigacion en materiales no metdlicos/ medio ambiente avanzado

- Sintesis de compuestos funcionales orgénicos: desarrollo y sintesis de compuestos organicos

especificos con diferente funcionalidad (reactivos comerciales modificados, reactivos
oligoméricos, compuestos organometalicos, etc.) y anclaje para el tratamiento de materiales
hibridos organicos/inorgéanicos, asi como su posterior escalada a nivel semi-industrial.

- Materiales multi-componente inteligentes y materiales medioambientalmente mejorados:

materiales sensorizados con nanoparticulas, compuestos ignifugos y libres de haldgenos,
polimeros y precursores no basados en el petréleo a partir de procesos especificos de formulacién
de biomasa.

- Nanoparticulas aplicadas al medio ambiente: nanocatalizadores para reacciones

medioambientales, depuracion de gases y aguas.
- Reduccién, reciclado y revalorizacién de residuos orgénicos e inorgdnicos: compostaje,

biometanizacion, revalorizacién de residuos animales para obtenciéon de biocombustibles
(residuos organicos).
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Proyectos de investigacion mads relevantes de la entidad

- MAREWIND.- “Materials solutions for cost Reduction and Extended service life on wind off-
shore facilities”
Entidad financiadora: Comisién Europea
N° Expediente: H2020-NMBP-ST-IND-2018-2020/ GA: 952960

- SUNRISE.- “MultiSensor sorting tools in a circular economy approach for the efficient recycling
of PVB interlayer material in high-quality prodUcts from laminated glass coNstRuction and
demolltion waStEs”

Entidad financiadora: Comision Europea
N° Expediente: H2020-LCCI-2020-EASME/ GA: 958243

- SUSAAN.- “SUStainable Antimicrobial and Antiviral Nanocoating”

Entidad financiadora: Comisién Europea
N° Expediente: HORIZON-CL4-2021-RESILIENCE-01/ GA: 101057988

- PV4INK.- “Photovoltaic panels valorisation for the formulation of silver nanoparticle conductive

inks”
Entidad financiadora: Ministerio de Ciencia e Innovacién
N° Expediente: CPP2021-008960

- PANEL-TO-FUEL.- “Desarrollo de un panel fotocatalitico para la obtencidén de combustibles
solares e hidrogeno”

Entidad financiadora: Ministerio de Ciencia e Innovacién
N° Expediente: PLEC2022-009221

- ReCool.- “Enfriamiento pasivo con recubrimientos selectivos como estrategia de refrigeracion
resiliente en industria”
Entidad financiadora: Gobierno de Navarra
N° Expediente: PC141-142
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15.2. Recursos econémicos totales empleados por la entidad.

I+D GASTOS
GASTOS GENERAL | MATERIALES NANOS GET)ETITQ%I;ES TOTAL
APROVISIONAMIENTOS 95.581,38 15.376,54 10.802,27 2.001,30 123.761,49
PERSONAL 284.812,69 326.345,20 740.075,39 316.166,07 | 1.667.399,35
SERVICIOS EXTERIORES 13.148,21 3.967,13 19.845,52 228.665,78|  265.626,64
AMORTIZACION 0,00 0,00 0,00 178.066,75 178.066,75
GASTOS
EXTRAORDINARIOS 19.760,07 0,00 0,00 38.493,85 58.253,92
GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 624,17 130.016,52 130.640,69
OTROS GASTOS 197.600,78 0,00 12.254,77 0,00 209.855,55
TOTAL 610.903,13 345.688,87 783.602,12 893.410,27 | 2.633.604,39
15.3. Recursos economicos totales obtenidos por la entidad.
Previsto
Concepto 2022 Realizado 2022
Servicios Tecnolbgicos 50.000,00 50.000,00
Proyectos 1+D bajo contrato 800.000,00 744.648,00
Proyectos I+D adquisicion tecnologia (competitivos) 750.000,00 877.528,03
Proyectos europeos (Competitivos) 800.000,00 917.045,49
Subvenciones 5.000,00 0,00
Incubadora 24.000,00 24.000,00
Otros ingresos 41.000,00 358.366,80
Total 2.470.000,00 2.971.588,32

1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos en 2020, 2021 y 2022.

Ejercicio | Resultado | Ajustes Ajustes Base de Renta a destinar

contable | negativos | positivos calculo Importe %
2022 337.983,93 0,00 2.423.748,84] 2.761.732,77] 2.313.285,64] 84%
2021 153.872,08 0,00] 2.265.794,26] 2.419.666,34] 2.211.161,60] 91%
2020 73.822,38 0,00] 2.021.885,16] 2.095.707,54] 1.949.807,83] 93%
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2. Recursos aplicados en el ejercicio.

Importe
1. Gastos en cumplimiento de fines 2.183.744,79
Subvenciones
donaciones y
Fondos propios legados Deuda
2. Inversiones en cumplimiento de sus fines 129.540,85 0,00 0,00
2.1 Realizadas en el ejercicio 129.540,85 0,00 0,00
2.2 Procedentes de ejercicios anteriores 0,00 0,00 0,00
a) Deudas canceladas en el ejercicio
incurridas en ejericicios anteriores 0,00 0,00 0,00
b) Imputacién de subvenciones, donaciones
y legados de capitgal procedentes de ejercicios
anteriores 0,00 0,00 0,00
Total (1+2) 2.313.285,64

16. HECHOS POSTERIORES

A la fecha de formulacidn, no existen hechos posteriores al cierre que afecten a la aplicacion del
principio de empresa en funcionamiento, ni hechos posteriores que pongan de manifiesto circunstancias
que ya existian en la fecha de cierre del ejercicio y que, por aplicacion de la norma de registro y
valoracidn, hayan supuesto la inclusién de ajustes en las cifras contenidas en los documentos que integran

las cuentas anuales.

17. OPERA CIONES CON PARTES VINCULADAS

La informacién sobre operaciones y saldos con partes asociadas de la Fundacidn se recogen en los

siguientes cuadros (en euros):

Ventas y Comprasy
Operaciones con partes prestacion de gastos de
asociadas 2022 Alquileres servicios explotacion Total
Tecnologia Navarra de
Nanoproductos, S.L. 24.480,00 86.515,00 -10.164,00]  100.831,00
Empresas asociadas 24.480,00 86.515,00 -10.164,00 100.831,00
Ventas y Compras y
Saldos con partes prestacion de gastos de
asociadas 2022 Alquileres servicios explotacion Total
Tecnologia Navarra de
Nanoproductos, S.L. 24.480,00 67.885,00 0,00 92.365,00
Empresas asociadas 24.480,00 67.885,00 0,00 92.365,00
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Ventas y Compras y
Operaciones con partes prestacion de gastos de
asociadas 2021 Alquileres servicios explotacion Total
Tecnologia Navarra de
Nanoproductos, S.L. 24.480,00 152.405,00 0,00 176.885,00
Empresas asociadas 24.480,00 152.405,00 0,00 176.885,00
Ventas y Compras y
Saldos con partes prestacion de gastos de
asociadas 2021 Alquileres servicios explotacion Total
Tecnologia Navarra de
Nanoproductos, S.L. 0,00 67.885,00 0,00 67.885,00
Empresas asociadas 0,00 67.885,00 0,00 67.885,00

Los miembros del Patronato (Organo de Gobierno de la Fundacién) no han percibido retribucién
alguna durante el ejercicio con motivo del cargo, no habiéndose producido variacién alguna en su
composicidn respecto al ejercicio anterior.

El personal de alta direccién ha percibido una retribucién en concepto de sueldos y salarios para el
ejercicio 2022 de 135.530,74 euros, siendo para el ejercicio anterior de 130.866,04 euros.

18. OTRA INFORMA CION

La actual composicion del Patronato de la Fundacién es la siguiente:
Presidente: D. Eusebio Gainza Lafuente
Vicepresidente: D. Nicolas Ulibarri Iparraguirre (SMSA)
Secretario: D. Jesis Amézqueta Morras (Cidema Ingenieria)
Vocales: D. Angel Iturri Ilargia (Conservas Iturri)

D. Enrique Garcia Montes (Giroaz)

D. José Luis Osaba Roncal (Proginsa)

D. Pedro Gumiel Rueda (Gumendi)

D. Javier Chasco Abaigar (Ayuntamiento de Los Arcos)

D. Pablo Ezkurra Ferndndez (Ayuntamiento de Estella)

D. Javier Lacunza (NICDO)

D. Jerénimo Gémez Ortigosa

D. Laureano Martinez Aramendia

El nimero medio de personas empleadas en la Fundacién durante el ejercicio econdmico ha sido
el siguiente:
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Niumero medio
Categoria 2022 2021

Gerencia y Administracién 3,00 3,00
Personal I+D 30,02 28,65
. Coordinacién 1,00 1,00

. Ingenieria/Plantas Piloto 4,63 4,63

. Linea materiales-medio ambiente 6,81 6,95

. Linea nanoparticulas 17,58 16,08
Total 33,02 31,65

El importe de los honorarios devengados por los auditores de cuentas ha ascendido en el ejercicio
2022 a 4.928,41 euros (4.900,00 euros, en 2021), aproximadamente, habiéndose devengado 2.000,00
euros (2.150,00 euros, en 2021) por otros conceptos.

La Fundacién viene cumpliendo con los requisitos exigidos en el articulo 25 de la vigente ley de
Fundaciones en relacidn al destino de las rentas e ingresos a los fines fundacionales.

19. INFORMA CION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La informacién en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales
es la siguiente:

Ejercicio 2022 Ejercicio 2021
Dias Dias
|Peri0d0 medio de pago a proveedores 11,95 26,26

20. INFORMACION SOBRE DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO
INVERNADERO.

La Fundacién no tiene derechos de emision de gases de efecto invernadero por el Plan Nacional de
Asignacién y Distribucién Anual, por tanto, no hay informacién sobre la valoracion de los derechos de
emisioén ni sobre la imputacion a resultados de los gastos derivados. La empresa no emite diéxido de
carbono.
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21. INVENTARIO DE BIENES Y DERECHOS.

A continuacion, se relaciona el inventario de cuentas a 31/12/2022:

BIENES Y DERECHOS

Amortizaciones,
Descripcion del elemento Fe c?‘? d? Valor adquisicién dete nor(.) y otras
adquisicion partidas
compensadoras
INMOVILIZADO MATERIAL
Terrenos 60.142,25
Terrenos Zudaire 2003 36.060,73
Terreno Los Arcos.- Perguita 1 2022 5.820,67
Terreno Los Arcos.- Perguita 3 2016 18.260,85
Construcciones 1.458.765,09 476.695,12
Edificio Zudaire 2004 102.068,40 52.634,14
Edificio Los Arcos.- Perguita 1 2022 871.889,73 335.295,69
Nave Los Arcos.- Tejeria 2013 23.917,09 6.500,84
Edificio Los Arcos.- Perguita 3 2016 460.889,87 82.264,45
Instalaciones técnicas y Otro inmovilizado 1.928.297.,43 1.730.659,13
Mobiliario.- Zudaire 1999-2006 9.808,76 9.808,76
Mobiliario.- Los Arcos (Perguita 1) 2008-2014 122.798,30 122.798,30
Mobiliario.- Los Arcos (Perguita 3) 2016-2021 31.799,46 11.182,89
Equipos informéticos 1999-2022 122.591,17 117.573,85
Elementos transporte (Transpaletas) 2003, 2007 526,50 526,50
Elementos transporte (Elevador) 2012 685,00 685,00
Elementos transporte (Carretillas) 2012, 2014 16.500,00 15.401,92
Cristalerfa y equipos laboratorio 2002 3.638,00 3.638,00
Cristalerfa y equipos laboratorio (extrusora) 2003 18.015,21 18.015,21
Equipos laboratorio (Autoclave, Dinamémetro, Extrusora) 2004 41.62548 41.62548
Equipos laboratorio (Linea impregnacion y molienda) 2005 36.946,00 36.946,00
Equipos latforatorlo (Agitadores, mez.cladores, mufla, rotavapor, 2006 5171602 5171602
espectofotémetro, granceadora, destilador)
Equlp(,)s laborator.l.o (Reactores, F-Tir, Instron, Extrusora, 2007 145.801.46 145.801.46
Cromatografo, Cilindros
Equipos laboratorio (BE.T, Criostato, Prototipo disefio propio, Reactores, 2008 402.991.59 402.991.59
Infrestructura laboratorio)
Equipos laboratorio (Inyectora, Prototipos disefio propio, Prensa) 2009 102.193,14 102.193,14
Equipos hborat9r10 (Cortaprobetas, Vlfcosnnetro, HPLC, Prensa, 2010 144.324,02 144.924,02
Reactores, Sonicadores, Generador oxigeno)
Equipos laboratorio (Moldes, Z-Sizer, Infraestructura laboratorio) 2011 56.248,89 56.248,89
Equipos laboratorio (Mufla, Rotavapor, Bombas, Dosificador liquidos) 2012 21.720,78 21.720,78
Equipos laboratorio (Sonotrodo, Calorimetro, Prototipo disefio propio) 2013 172.159,19 172.159,19
Equipos laboratorio (Sonotrodos, Prototipo disefio propio, Pulidora, 2014 72.53429 7253429
Moldes)
Equipos laboratorio (Prototipo disefio propio, Horno) 2015 36.354,61 36.354,61
Equipos laboratorio (Secador, Viscosimetro, Rugosimetro) 2016 8.435,60 8.435,60
EqulPos laboratorio (Reactor, Brillémetro, Abrasimetro, Prototipo disefio 2017 58.037.48 53.452.82
propio)
Equipos laboratorio (Cdmara niebla salina, Reactores) 2018 43.56241 31.844,85
Equipos laboratorio (Prototipo disefio propio, Sonotrodo) 2019 30.943,82 23.838,32
Equipos laboratorio (Calcinadora, Autoclave) 2020 31.095,00 12.580,80
Equipos laboratorio (Compresor aire) 2021 37.058,50 9.722,38
Equipos laboratorio (Camara envejecimiento, Espectofotémetro,
Espectofotémetro trasmitancia, Motor Reactor, Bafio Ultrasonidos, 2022 108.186,75 5.938,46
Centrifuga, Horno Reduccién)
Totales 3.447.204,77 2.207.354,25

Valor neto al 31/12/2022

1.239.850,52
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BIENES Y DERECHOS
Amortizaciones,
Descripcion del elemento afl‘;z:;?c(iizn Valor adquisicién dete ;:;(i] d);sotras
compensadoras
INMOVILIZADO INMATERIAL
Aplicaciones informaticas 177.623,28 175.820,66
Aplicaciones informaticas (Paginas web, Licencias uso 2003-2022 177.623.28 175.820.66
programas)
Patentes-Propiedad Industrial 912.458,48 211.808,74
PCT/EP2008/004624 2011-2014 40.203,44 21.333,44
PCT/EP2008/000175 2013-2017 52.443,00 22.651,48
PCT/ES2011/070446 2013-2017 51.217,60 20.220,01
PCT/EP2019/078617 2020 3.841,97 0,00
Propiedad Industrial Propia 2016-2020 764.752,47 147.603,81
Totales 1.090.081,76 387.629,40
Valor neto al 31/12/2022 702.452,36
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO
Otros deudores a largo plazo 3.357.092,07 0,00
Deudores por subvenciones pendientes de cobro 3.357.092,07
Fianzas y depositos constituidos 2.003,85 0,00
Fianza Los Arcos (Tejeria) 1.083,85
Fianza Los Arcos (Placas solares) 920,00
Otros inversiones a largo plazo 83.139,19 0,00
Participacion Tecnan 46.485,29
Acciones CaixaBank 36.653,90
Totales 3.442.235,11 0,00
Valor neto al 31/12/2022 3.442.235,11
INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO
Otros deudores a corto plazo 1.703.917,90 0,00
Usuarios y otros deudores de la actifidad 339.282.48
Deudores por subvenciones pendientes de cobro 1.244.167,18
H.P. deudor por IVA 115.630,77
H.P. deudor por retenciones 4.83747
Otras inversiones a corto plazo 350.000,00 0,00
Instrumentos de patrimonio 350.000,00
Totales 2.053.917,90 0,00
Valor neto al 31/12/2022 2.053.917,90
DEUDAS
A VALOR
DES CRIPCION DE LA DEUDA NOMINAL
Otras deudas a largo plazo 3.959.412,32
Deudas a largo plazo transformables en subvenciones 3.959.412,32
A LARGO
PLAZO Otras deudas 181.556,56
Hipoteca Caja Laboral (Perguita 3) 175.556,56
Fianzas recibidas 6.000,00
Deudas a corto plazo transformables en subvenciones 1.878.938,41
Deudas con entidades de crédito 23.455,46
Otras deudas a corto plazo (Préstamos M inisterio) 6.142,15
A CORTO |Proveedores 70.520,48
PLAZO Acreedores 3.373.232,28
HP Acreedora IRPF 94.878,82
Org Seg Social Acreedores 35.416,30
Otras deudas a corto plazo 5.482.583,90
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D. Jes's Amézqueta Morras, Secretario del Patronato L'Urederra, Fundacion para el
Desarrollo Tecnolégico y Social, sita en Los Arcos, Area Industrial “Perguita” C/A N°1, con
codigo postal 31210 (Navarra) y C.L.F. G-31667850 e inscrita con el nimero 89 en el Registro de
Fundaciones del Departamento de Presidencia e Interior del Gobierno de Navarra,

CERTIFICA

Que ante el Patronato de la Fundacion se han formulado las cuentas del ejercicio 2022, que se
adjuntan a esta certificacion que incluyen:

- Balance de situacion abreviado a 31.12.2022 (1 pagina)
Balance Situacion: 13.337.800,63€
Cuenta de resultados del ejercicio 2022 (1 pagina)
Resultado (beneficio): 337.983,33€

Memoria abreviada del ejercicio 2022 (29 paginas)

Por lo que estampan sus firmas el Secretario y el Presidente del Patronato.

En Los Arcos, a 10 de marzo de 2023

Ve Be®

El Presidente

Fdo: Eusebio Gainza Fdo: Jesus Amézqueta



